.O valor, que até então era de US$ 100.000 (cem mil de dólares americanos)

passa a ser de US$ 1.000.000 (um milhão de dólares americanos). Importante

mencionar que a não declaração ou a declaração irregular dessas informações

pode acarretar em multa de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

NOTÍCIAS
ALTERAÇÕES LEGISLATIVAS

JURISPRUDÊNCIA
DECISÕES JUDICIAIS

O Recurso Extraordinário (RE) nº 946.648, que teve repercussão geral

reconhecida, foi julgado recentemente pelo STF, em conjunto com o RE nº

979.626.

O colegiado, por maioria, entendeu que a incidência do IPI no desembaraço